
CADERNO 3  5SEGUNDA-FEIRA, 13 DE FEVEREIRO DE 2012

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340842

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 035/2009 UEPA
Nº TERMO: 04
DATA DE ASSINATURA: 01/01/2012
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 01/01/2012
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 30.04.2012
JUSTIFICATIVA: Prorrogar a vigência do Contrato nº. 
035/2009 UEPA referente ao contrato de prestação de 
serviço do “I Curso de Especialização em Enfermagem em 
Urgência e Emergência”
ADITIVOS ANTERIORES
Nº DO TERMO ADITIVO: 03
DATA DE ASSINATURA: 29/06/2011
DATA PUBLICAÇÃO NO DOE: 06/07/2011
ORÇAMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM:     xxxxxxxxxx
NATUREZA DE DESPESA: xxxxxxxxxx
CONTRATADO
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 05.572.870/0001-59
NOME:  FUNDAÇÃO DE AMPARO AO DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
CEP: 66.075-110
LOGRADOURO: RUA AUGUSTO CORRÊA
BAIRRO: GUAMÁ
CIDADE: BELÉM
UF: PA
NÚMERO: S/N
TELEFONE: (91) 4005-7446
ORDENADOR
CPF: 118.658.902-78
NOME: MARÍLIA BRASIL XAVIER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340858

PORTARIA: 021/2012
Objetivo: Participar do III Simpósio Nacional de Discurso, 
Identidade e Sociedade.
Fundamento Legal: Disposto no Art. 26 e Art. 145, da Lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2012/407875.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
57234832/CRISTOVÃO JAQUES BARATA (Gerente Geral de 
Artes Literárias e Expressão de Identidade) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 13/02/2012 a 17/02/2012<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340835

PORTARIA: 020/2012
Objetivo: Conduzir equipe do IAP, ao Município de Marapanim/
PA.
Fundamento Legal: Disposto no Art. 26 da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2012/47047.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil<br
Servidor(es):
31500/GILBERTO DE SOUZA GOES (Agente de Portaria) / 1.5 
diárias (Completa) / de 11/02/2012 a 12/02/2012<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340775

Portaria nº 019/2012-IAP, de 07/02/2012 –Tornar sem 
efeito
Servidor:  GILBERTO DE SOUZA GOES
Matrícula:31500/1
Cargo: Agente de Portaria
Tornar sem efeito a Portaria nº 009/12-IAP de 026/01/12, 
publicada
no DOE nº 32.089 de 01/02/12, que concedeu ao servidor 1 ½  
(uma e meia)
diária para viagem ao município de Marapanim/PA, no período 
de 21 a 22/01/12.

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340695

Portaria nº 022/2012-IAP, de 09/02/12 – Designar
Nome: NEUSA CARDOSO BITTANCOURT
Id. funcional: 4008960-2
Cargo: Coordenador de Apoio Operacional
Designar para exercer o cargo de Presidente da
Comissão Permanente de Licitação, durante
Impedimento do titular.

RESOLUÇÃO CIB
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340710

RESOLUÇÃO Nº 215, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2011. (*)
A Comissão Intergestores Bipartite do Sistema Único de Saúde 
do Pará – CIB-SUS-PA, no uso de suas atribuições legais e
- Considerando a Portaria nº 2.226 de 18/09/2009, que 
institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o 
Plano Nacional de Implantação de Unidades Básicas de Saúde 
para Equipes de Saúde da Família e estabelece diretrizes para a 
construção de Unidades Básicas de Saúde.
- Considerando que a Secretaria Municipal de Saúde de 
Muaná cumpriu com o objetivo proposto no Projeto de 
Construção da Unidade de Saúde da Família/USF, no município 
de Muaná e está regular com o cronograma de obras, portanto 
apta ao recebimento da 2ª (segunda) parcela de repasse dos 
recursos definidos pela Portaria nº 2.226 de 18/09/2009.
Resolve:
Art. 1º - Ratificar a Ordem de Serviço Nº 2011.0005.003 
origem de tomada de preço que autorizou o início da Obra de 
Construção da Unidade de Saúde da Família/USF, na localidade 
estrada Pedro Ferreira, Centro no município de Muaná, 
habilitando a Secretaria Municipal de Saúde ao recebimento da 
2ª (segunda) parcela dos recursos definidos pela Portaria GM 
nº 2.226/2009.
Art. 2 º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.
Belém, 18 de novembro de 2011.

Hélio Franco de Macedo Júnior.
Secretário de Estado de Saúde 

Pública.
Presidente da CIB/Pará.

Charles César Tocantins 
de Souza.

Presidente do COSEMS/PA.

(*) Republicar por te saído com incorreções no Diário Oficial Nº. 
32042 de 24/11/2011

PORTARIA N° 142
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340682

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE
PORTARIA Nº 142 GAB/SESPA DE 09 DE FEVEREIRO DE 

2012
O Secretário Estadual de Saúde no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
1 – Designar os servidores Norma de Fátima Andrade, cargo 
de Administrador, matrícula n° 54189583-1 e Luiz Antonio 
Marques Cabral, cargo de Administrador, matrícula n° 
54189028-1, para elaborar os Relatórios de Acompanhamento 
Físico de Objeto de Convênios celebrados entre a SESPA e os 
municípios integrantes do 1° Centro Regional de Saúde/SESPA.
2 – Que os Relatórios de Acompanhamento Físico de Objeto de 
Convênio com recursos do Estado, deverão ser encaminhados 
regularmente à Gerência de Gestão de Convênios, para 
elaboração de LAUDO CONCLUSIVO com base nesse 

Relatório, e posterior encaminhamento ao Tribunal de Contas 
do Estado.
3 – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Secretário de Estado de Saúde Pública.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340664

PORTARIA N° 080 DE 26 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na 
Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas 
pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 
30605 de 19.01.2006.e considerando o teor do processo n° 
515210/2011.
R E S O L V E :
REMOVER, a servidora CLEIDE MONTEIRO OLIVEIRA, 
matrícula n°3240940/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL do 5° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para 3° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 10.02.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 340731

Contrato: 2
Exercício: 2012
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Rua Vila Nova 
n° 105, com entrada pela Rodovia Mário Covas/Ananindeua-
PA, CEP: 67.200-000, destinado a atender as necessidades do 
Programa Presença-Viva para abrigar seus 11 (onze) ônibus, 
03 (três) Conteiners e Administrativo,pelo período de 12 (doze) 
meses.
Valor Total: 180.000,00
Data Assinatura: 07/02/2012
Vigência: 07/02/2012 a 07/02/2013
Dispensa: 3/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10301131162830000    339039              0103000000          
Estadual
Contratado: METALÚRGICA EDEM LTDA
Endereço: Rod Br 316, 105
CEP. 67200-000 - Marituba/PAComplemento: Rua Vila Nova
Telefone: 9199818553
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340619

PORTARIA: 196
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE AVALIAÇÃO PARA 
HABILITAÇÃO NO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ NOS 
SERVIÇOS DE UTI NEONATAL, ORTOPEDIA E UTI ADULTO 
JUNTO AO SUS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51348461/FLORIPES DAS GRAÇAS MELGAR HENRIQUES 
(MEDICO) / 4.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 
10/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 340623

PORTARIA: 198
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE AVALIAÇÃO PARA 
HABILITAÇÃO NO HOSPITAL REGIONAL DE TUCURUÍ NOS 
SERVIÇOS DE UTI NEONATAL, RTOPEDIA E UTI ADULTO JUNTO 
AO SUS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541841372/ADILSON MENDES DE FIGUEIREDO (BIOQUIMICO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 06/02/2012 a 10/02/2012<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU


